
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 39 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 13 de Maio de 2022119

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EDITAL S/SUBG/CGP/CDP Nº 149, DE 12 DE MAIO DE 2022

A Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro (SMS), por intermédio da Coordenação de Desenvolvimento 
de Pessoas da Coordenadoria de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Gestão, tendo em vista autorização 
no processo n.º 09/007135/2021, RESOLVE:

1) Retiicar o subitem 5.2 do item V do Edital S/SUBG/CGP/CDP n. 148, de 06/05/2022, passando a constar a 
seguinte redação:

Onde se lê:
5.2 São condições para inscrição no processo seletivo:
a) Ser brasileiro ou estrangeiro e estar matriculado nos cursos discriminados neste Edital, em Instituições 
conveniadas com o Município do Rio de Janeiro;
b) Ter idade maior ou igual a 18 (dezoito) anos;
c) Ter conhecimento do conteúdo deste edital;
d) Enviar para o e-mail: processoseletivosmsrio@gmail.com o histórico escolar com o Coeiciente de Rendimento 
(C.R), mínimo de 6.0, até o dia 15/05/2022, impreterivelmente;

Leia-se:
5.2 São condições para inscrição no processo seletivo:
a) Ser brasileiro ou estrangeiro e estar matriculado nos cursos discriminados neste Edital, em Instituições 
conveniadas com o Município do Rio de Janeiro;
b) Ter idade maior ou igual a 16 (dezoito) anos;
c) Ter conhecimento do conteúdo deste edital;
d) Enviar para o e-mail: processoseletivosmsrio@gmail.com o histórico escolar com o Coeiciente de Rendimento 
(C.R), mínimo de 6.0, até o dia 15/05/2022, impreterivelmente;

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E AQUISIÇÕES
PRORROGAÇÃO CONVOCAÇÃO PÚBLICA

EXPEDIENTE DE 12.05.2022
A Coordenadoria de Licitações e Aquisições, S/SUBG/CLA, com Sede à Rua Afonso Cavalcanti, 455, 7º 
andar, sala 745, Bloco 01, Centro Administrativo São Sebastião (CASS), Cidade Nova - Rio de Janeiro, RJ, 
torna público que realizará procedimento de cotação, destinado à contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de realização de exames de análises clínicas, citologia, citopatologia, imuno-histoquímica 
e anatomia patológica em materiais biológicos de pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde 
(SMS/RJ) nas Unidades de Atenção Primária E Hospitalar das Áreas de Planejamento (AP) 4.0 e 5.1 e Hospital 
Municipal Ronaldo Gazolla, conforme descrito e especiicado no Termo de Referência, objeto do processo nº 
09/001.184/2022.

As empresas interessadas em participar do presente deverão solicitar o Termo de Referência através dos 
correios eletrônicos ohanarodrigues.sms@gmail.com, e marinabarrossmsdc@gmail.com de modo a possibilitar 
a elaboração de proposta de preços.

As propostas e documentações deverão ser encaminhadas, por meio eletrônico, para os endereços supramencionados, 
até às 16h00min do dia 13/05/2022, estritamente nas formas e condições deinidas no Projeto Básico.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E AQUISIÇÕES
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO: 234/2022
PROCESSO: 09/007.417/2021
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviço de exame 
diagnóstico de monitoramento holter 24h, inalidade diagnóstica e eletiva para participar do Sistema Único de 
Saúde do Município do Rio de Janeiro, de forma complementar e devidamente regulados pela Central de Regu-
lação do Município.

À VISTA DA SESSÃO DA ATA DE REALIZAÇÃO DO PE 234/2022 DO DIA 12/05/2022 - COMPRASNET:

LOTE EMPRESA OBS.:

01 ****** DESERTO

02 ******* DESERTO

03 ******* DESERTO

04 ******* DESERTO

05 ******* FRACASSADO

06 ******* FRACASSADO

1) PE Nº 468/2022 - dia 26/05/2022, às 11h
Objeto: Registro de preços para para contratação de serviços de realização de exames de análises 
clínicas, citologia, citopatologia, imuno-histoquímica e anatomia patológica em materiais biológicos de 
pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde (SMS/RJ), nas Unidades de Atenção Primária, 
Unidades Hospitalares, Coordenações de Emergência Regional (CER) Unidades de Pronto Atendimento 
(UPA) e Centros de Atenção Psicosocial (CAPS), das Áreas de Planejamento (AP) 3.1, 3.2, 3.3, 4.0, 
5.1, incluindo recursos humanos, equipamentos, insumos, coleta de amostras, transporte de material 
biológico e descarte de material
Estimativa: R$ 39.075.495,21 / Processo: 09/000.119/2022

2) PE Nº 471/2022 - dia 26/05/2022, às 14h
Objeto: Registro de preços para locação de veículos com serviço de condução e com combustível a serem 
utilizados nas atividades dos Hospitais integrantes da Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro.
Estimativa: R$ 16.060.719,60 / Processo: 09/901.725/2021

3) PE Nº 473/2022 - dia 26/05/2022, às 15h
Objeto: Registro de preços para aquisição de produtos para curativo I, a im de abastecer as Unidades da 
Secretaria Municipal de Saúde da Cidade do Rio de Janeiro, pertencentes à classe 6510.
Estimativa: R$ 3.827.698,40 / Processo: 09/008.467/2021

Retirada dos editais consolidados:
• Na Internet: http://ecomprasrio.rio.rj.gov.br ou http://www.comprasgovernamentais.gov.br

A licitação será processada exclusivamente por meio eletrônico, sendo utilizado o sistema Comprasnet, disponibilizado 
e processado no sítio: www.comprasgovernamentais.gov.br

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E AQUISIÇÕES
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 152/2022
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Saúde.
Objeto: Registro de preços para aquisição de cadeira de roda e maca hidráulica.
Processo: 09/005.576/2018.
Modalidade: Pregão Eletrônico - SMS/SRP nº 177/2022.
Validade da Ata: 12(doze) meses a partir da publicação no Diário Oicial do Município.
Órgão Gerenciador da Ata de Registro: Coordenadoria de Licitações e Aquisições.
Órgão Participante: Unidades Municipais de Saúde.
Empresa Vencedora - Itens 05 e 06: ORTOPEDIA BRASIL LTDA
CNPJ: 05.477.107/0001-49
Valor Total Adjudicado: R$ 448.000,00.

Item Código Especiicação / Marca QTDE (cota principal)
VALOR 

UNITÁRIO (R$ )

05 65.30.09.074-05

Cadeira de rodas para obeso.
Descrição: Cadeira de rodas, 

tipo funcionamento: manual, tipo 
construtivo: dobrável, material 

estrutura: aço carbono, acabamento 
estrutura: pintura epóxi, apoio 

braço: apoio braços escamoteáveis, 
tipo de pneu: pneus dianteiros 
giratórios maciços 8”, tipo pneu 

traseiro: traseiro ixo 24”, tipo freio: 
freio bilateral, apoio pés: apoio pés 
regulável, capacidade máxima: até 

300 kg / MARCA: Ortomix

101 4.000,00

06 65.30.09.074-05

Cadeira de rodas para obeso.
Descrição: Cadeira de rodas, 

tipo funcionamento: manual, tipo 
construtivo: dobrável, material 

estrutura: aço carbono, acabamento 
estrutura: pintura epóxi, apoio 

braço: apoio braços escamoteáveis, 
tipo de pneu: pneus dianteiros 
giratórios maciços 8”, tipo pneu 

traseiro: traseiro ixo 24”, tipo freio: 
freio bilateral, apoio pés: apoio pés 
regulável, capacidade máxima: até 

300 kg / MARCA: Ortomix

11 4.000,00

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 153/2022
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Saúde.
Objeto: Registro de preços para aquisição de cadeira de roda e maca hidráulica.
Processo: 09/005.576/2018.
Modalidade: Pregão Eletrônico - SMS/SRP nº 177/2022.
Validade da Ata: 12(doze) meses a partir da publicação no Diário Oicial do Município.
Órgão Gerenciador da Ata de Registro: Coordenadoria de Licitações e Aquisições.
Órgão Participante: Unidades Municipais de Saúde.
Empresa Vencedora - Itens 03, 04, 07 e 08: PORTAL DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 26.570.361/0001-67
Valor Total Adjudicado: R$ 2.936.190,00

Item Código Especiicação / Marca QTDE (cota principal)
VALOR 

UNITÁRIO (R$ )

03 65.30.95.018-86

Maca hidráulica: material: aço 
inoxidável, tipo: carro maca 

elevação hidráulica, acabamento 
da superfície: pintura epóxi, 

acabamento das rodas: rodas 
termoplástica, rodas: 4 rodízios 8”, 
sendo 2 com freio, componentes: 

suporte soro removível, 
componentes 01: suporte para 
cilindro de o2, características 
adicionais: radiotransparente, 
características adicionais 01: 

grades escamoteáveis, acessórios: 
bandeja apoio Unidade. Capacidade 

máxima: até 200 kg / MARCA: 
MARCA - 2015

511 4.730,00

07
65.30.95.018-05

Maca hidráulica para obeso: 
material: aço inoxidável, tipo: 

carro maca elevação hidráulica, 
acabamento da superfície: pintura 

epóxi, acabamento das rodas: 
rodas termoplástica, rodas: 4 
rodízios 8”, sendo 2 com freio, 

componentes: suporte soro 
removível, componentes 01: suporte 
para cilindro de o2, características 

adicionais: radiotransparente, 
características adicionais 01: grades 
escamoteáveis, acessórios: bandeja 
apoio Unidade. Capacidade máxima 

300kg / MARCA: MARCA - 2015

79 5.730,00


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2022-05-13T06:14:58-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




